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ABSTRAKT

V bakalářské práci se zabýváme problematikou plochonoží. Cílem této práce

je porovnat dvě fyzioterapeutické metody a zjistit, která z nich je v terapii ploché

nohy účinnější. První z využitých metod je metoda senzomotorické stimulace,

jako druhá metoda bude využita interaktivní pomůcka Homebalance.

Práce je členěna do devíti kapitol. Na začátku práce stanovíme tři základní

výzkumné hypotézy, které nám na základě získaných dat v závěru práce

pomohou zjistit, která z metod je účinnější.

V Přehledu současného stavu je popsána základní anatomie a kineziologie

nohy, je zde uveden popis plochonoží i možnosti korekce. Čím dál častěji se

zejména v dnešní době využívá telerehabilitace. Tento způsob terapie je v této

kapitole rovněž rozepsán.

V kapitole Metodika jsou popsány jednotlivé fyzioterapeutické metody

a postupy, které jsme u probandů aplikovali. Popsány jsou zde také dvě základní

terapeutické metody – metoda senzomotorické stimulace a interaktivní pomůcka

Homebalance.

Speciální část zahrnuje popis jednotlivých skupin a způsob terapie.

Výsledky obsahují zhodnocení celé terapie, porovnání vstupních a výstupních

vyšetření u obou skupin, prezentovány jsou zde také výsledky stanovených

hypotéz. Na základě získaných dat je zhodnoceno, která terapie je účinnější.

V Diskuzi se zabýváme celkovým shrnutím terapie a porovnáváme dosažené

výsledky s dalšími zdroji.

V Závěru shrneme celkový přínos bakalářské práce.

Klíčová slova

Plochonoží, stabilometrická plošina, fyzioterapie, senzomotorická stimulace,

Homebalance

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the flat feet issue. The aim of this thesis is to

compare two physiotherapeutic methods and to find out, which one is more

effective in the flat feet treatment. The first method used for the treatment is the

sensorimotor stimulation, the second one is the interactive system Homebalance.

This thesis is divided into nine parts. Three basic research hypotheses are

defined at the beginning. These hypotheses will help us to find out which method

is more effective, based on the data obtained at the end of the thesis.

The basic anatomy and kinesiology of the foot is described in the chapter

Overview of the current state. There is also described what flat foot is and how it

can be affected. Telerehabilitation is nowadays increasingly used, so this kind of

therapy is also included in this chapter.

The Methodical part describes every physiotherapeutic method and

procedure used at the patients. Two methods – sensorimotor stimulation and

interactive system Homebalance are there also described and explained.

The Special part includes the description of each group and the way the

therapy was conducted.

The Results contain the evaluation of the whole therapy, the initial and final

examination comparison, and the results of the defined hypotheses. Based on the

data obtained during the therapy, it is evaluated which method is more effective.

The chapter Discussion deals with the general summary of the thesis and the

results are compared with other sources.

The Conclusion summarizes the perks of this bachelor thesis.

Keywords

Flat feet, stabilometric platform, physiotherapy, sensorimotor stimulation,

Homebalance
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1 ÚVOD

Téma ploché nohy je celospolečenský problém a setkal se s ním v životě

pravděpodobně každý z nás. Ať už člověk sám plochonožím trpí nebo o něm ví

jen z doslechu, kromě estetického problému může způsobovat i další přidružené

problémy. Ty sice nemusí být zdraví ohrožující, nicméně v běžném životě mohou

způsobovat nemalé potíže a je vhodné je řešit.

Vrozené i získané plochonoží můžeme správným cvičením a terapií ovlivnit,

nicméně u získaného plochonoží je možné této vadě předejít. Mezi rizikové

faktory, které mohou negativně přispět ke vzniku ploché nohy, totiž patří

nadváha, dlouhodobý stoj či nevhodná obuv, jako jsou například boty na

podpatku. Pokud se člověk vyhne těmto rizikovým faktorům a preventivně bude

nohy cvičit a stimulovat, je na nejlepší cestě k tomu, aby měl zdravá a správně

fungující chodidla.

Tato bakalářská práce bude malou pomůckou a ukázkou toho, jak se dá

plochonoží ovlivnit. Kromě klasické fyzioterapeutické intervence můžeme

využívat i moderní technologie a virtuální realitu. Tento způsob rehabilitace

v dnešní době stále více proniká do zdravotnictví a hledá své uplatnění. Jedním

z přístrojů, ve kterém nacházíme využití, je stabilometrická plošina. Právě tato

pomůcka by mohla být v budoucnu velkým přínosem v terapiích nejen ploché

nohy, ale i jako prevence pádů u seniorů, zlepšení stability nebo zlepšení

kognitivních funkcí.

Běžný člověk se s touto plošinou ale nemá moc šanci setkat a vyzkoušet ji,

proto jedním z bodů této práce bude přiblížit její využití a poukázat na to, že

terapie nemusí být vždy pouze o cvičení. Tato pomůcka totiž může být nejen

zpestřením celého procesu, ale především motivací pro pacienta cvičit, zlepšovat

se, a dosáhnout tak svého cíle efektivnějším způsobem.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této práce bylo zjistit, jaký efekt a účinnost má využívání

stabilometrické plošiny v porovnání s metodou senzomotorické stimulace

v terapii plochonoží.
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3 VÝZKUMNÉ HYPOTÉZY

Na základě stanoveného cíle jsme formulovali tyto výzkumné hypotézy.

H1: Předpokládáme, že u pacientů cvičících na stabilometrické plošině dojde

k majoritnímu zlepšení hodnot indexu nohy, na základě vyšetření metodou

Chippaux-Šmiřák, při výstupním vyšetření oproti pacientům kontrolní skupiny

cvičících bez stabilometrické plošiny.

H0: Předpokládáme, že u pacientů cvičících na stabilometrické plošině dojde

ke stejnému zlepšení hodnot indexu nohy, na základě vyšetření metodou

Chippaux-Šmiřák, při výstupním vyšetření jako u pacientů, kteří na

stabilometrické plošině necvičili.

HA: Předpokládáme, že u pacientů cvičících na stabilometrické plošině dojde

k majoritnímu zlepšení hodnot indexu nohy, na základě vyšetření metodou

Chippaux-Šmiřák, při výstupním vyšetření oproti pacientům kontrolní skupiny

cvičících bez stabilometrické plošiny.

H2: Předpokládáme, že u pacientů cvičících na stabilometrické plošině

budeme pozorovat větší časové zlepšení v dynamické scéně, na základě

vyhodnocení monitoringu, oproti skupině pacientů, kteří interaktivní pomůcku

Homebalance nevyužívali.

H0: Předpokládáme, že u pacientů cvičících na stabilometrické plošině

budeme pozorovat stejné časové zlepšení v dynamické scéně, na základě

vyhodnocení monitoringu, jako u skupiny pacientů, kteří interaktivní pomůcku

nevyužívali.

HA: Předpokládáme, že u pacientů cvičících na stabilometrické plošině

budeme pozorovat větší časové zlepšení v dynamické scéně, na základě

vyhodnocení monitoringu, oproti skupině pacientů, kteří interaktivní pomůcku

nevyužívali.
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H3: Předpokládáme, že dojde k většímu zlepšení naměřených hodnot, na

základě provedení Navicular Drop testu, u pacientů, kteří cvičili na

stabilometrické plošině než u pacientů kontrolní skupiny cvičících bez

stabilometrické plošiny.

H0: Předpokládáme, že dojde ke stejnému zlepšení naměřených hodnot, na

základě provedení Navicular Drop testu, jak u pacientů, kteří cvičili na

stabilometrické plošině, tak i u pacientů, kteří stabilometrickou plošinu

nevyužívali.

HA: Předpokládáme, že dojde k většímu zlepšení naměřených hodnot, na

základě provedení Navicular Drop testu, u pacientů, kteří cvičili na

stabilometrické plošině než u pacientů kontrolní skupiny cvičících bez

stabilometrické plošiny.
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4 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

V této kapitole bude uvedena problematika, kterou se v práci zabýváme.

4.1 Anatomie a kineziologie nohy

Lidská noha je jedinečná struktura, která spojuje okolní prostředí s naším

tělem. Umožňuje nám nejen statický stoj, ale především tu nejzákladnější

pohybovou aktivitu – chůzi. Kromě těchto dvou aspektů je noha také

uzpůsobena pro úchop, který ale v běžném životě moc často nevyužíváme [1].

4.1.1 Bérec

Bérec je tvořen dvěma kostmi, tibií (kostí holenní) a fibulou (kostí lýtkovou).

S nohou je spojen pomocí horního zánártního kloubu (articulatio talocruralis) [2].

4.1.2 Kostra nohy


[…]


M. tibialis anterior 5 5

M. tibialis posterior 5 4

Mm. peronei 5 5

Otisk nohy

Tabulka 65 – Chippaux-Šmiřák metoda při vstupním vyšetření (Proband 9)

Levá noha Pravá noha

Index nohy 38,98 31,34

Navicular Drop test

Tabulka 66 – Navicular Drop test při vstupním vyšetření (Proband 9)

Pravá noha Levá noha

Navicular Drop test 1,4 cm 1,3 cm
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Výstupní vyšetření: 10. 4. 2021

Vyšetření aspekcí: valgózní postavení pat, více na pravé noze. Levá AŠ je mírně

zbytnělejší, tonus lýtkových i stehenních svalů je na levé noze zvýšený. Levá popliteální

rýha a levá patela jsou položené níže. Probandka je schopna aktivace malé nohy, ale

s přikrčením prstů. Schopnost abdukce prstů je bezproblémová, Véleho test se nezměnil.

Vyšetření chůze: délka kroku symetrická, s normální šířkou baze. Rytmu schůze

pravidelný, patrná velká extenze prstů, odvíjení kroku probíhá přes zevní hranu

chodidla.

Objektivní hodnocení: u probandky došlo ke zvětšení rozsahů pohybu do všech

směru na obou DKK, zvětšila se rovněž svalová síla na obou nohách. Ani na jedné noze

nepozorujeme svalové zkrácení. Výstupní dynamická scéna byla provedena za 41 s.

Subjektivní hodnocení probandem: probandka hodnotí cvičení na plošině kladně,

byla spokojená se zábavnou formou terapie. Na začátku cvičení pociťovala pnutí v obou

hlezenních kloubech, které se po čtyřech týdnech zlepšilo. Několikrát cítila po cvičení

zvýšenou únavu svalů v hlezenních kloubech, která byla podle probandky způsobená

pravděpodobně větší fyzickou zátěží před cvičením na plošině.

Navicular Drop test

Tabulka 67 – Navicular Drop test při výstupním vyšetření (Proband 9)

Pravá noha Levá noha

Navicular Drop test 1,1 cm 1,0 cm

Otisk nohy

Tabulka 68 – Chippaux-Šmiřák metoda při výstupním vyšetření (Proband 9)

Levá noha Pravá noha

Index nohy 36,07 28,33
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Příloha L – Proband 10

E. Š. (žena, 19 let, 187 cm, 67 kg), vstupní vyšetření: 7. 3. 2021

Anamnéza: NO: probandka udává časté lupání v kolenou, které ji nijak výrazně

neomezuje, další obtíže neudává; zbytek anamnézy pro terapii pes planus nevýznamný.

Vyšetření aspekcí: valgózní postavení pat i AŠ, větší valgozita vlevo. Popliteální rýhy

i pately jsou symetrické, genua valga bilaterálně. Velmi špatná aktivace malé nohy,

schopnost abdukce prstů bez problémů. Véleho test odpovídá stupni 2 na obou nohách.

Vyšetření chůze: rytmus chůze pravidelný, délka kroku symetrická, s normální

šířkou baze. Odvíjení nohy probíhá přes střední část chodidla, pozorujeme velký pohyb

v kyčelních kloubech.

Ostatní testy: svalové zkrácení není přítomno ani na jedné noze, dynamická scéna

provedena při vstupním vyšetření za 98 s.

Goniometrie

Tabulka 69 – Vstupní goniometrické vyšetření (Proband 10)

Pravá noha Levá noha

Sagitální rovina 22–0–35 25–0–36

Rotace 30–0–24 30–0–25

Vyšetření svalové síly

Tabulka 70 – Vstupní vyšetření svalové síly (Proband 10)

Pravá noha Levá noha

M. triceps surae 5 5

M. soleus 5 4

M. tibialis anterior 5 5

M. tibialis posterior 4 5

Mm. peronei 4 4

Otisk nohy

Tabulka 71 – Chippaux-Šmiřák metoda při vstupním vyšetření (Proband 10)

Levá noha Pravá noha

Index nohy 51,56 47,83

Navicular Drop test

Tabulka 72 – Navicular Drop test při vstupním vyšetření (Proband 10)

Pravá noha Levá noha

Navicular Drop test 1,4 cm 1,5 cm
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Výstupní vyšetření: 10. 4. 2021

Vyšetření aspekcí: valgózní postavení pat i AŠ, více patrné na levé noze. Popliteální

rýhy symetrické, valgózní postavení kolenních kloubů. Pately symetrické, tonus svalů

na DKK je symetrický. Aktivace malé nohy se na pravé noze výrazně zlepšila, na levé

noze je mírné zlepšení. Abdukce prstů je bezproblémová, Véleho test zůstal nezměněný.

Vyšetření chůze: rytmus chůze pravidelný, s normální šířkou baze. Patrný velký

pohyb v kyčelních kloubech a hlasitý došlap. Odvíjení nohy probíhá po zevní hraně

chodidla.

Objektivní hodnocení: pozorujeme zvětšení rozsahu do rotace na obou DKK

a zlepšení v sagitální rovině pouze na pravé noze. Svalová síla se zlepšila na obou

nohách. Vyšetření zkrácených svalů zůstalo nezměněné, tedy na stupni 0. Dynamická

scéna byla provedena za 49 s.

Subjektivní hodnocení probandem: probandka hodnotí cvičení na plošině kladně,

zábavná forma terapie ji bavila. Při výstupním vyšetření cítila změnu vnímání chodidla,

a zároveň vnímá pocit pevnějších kotníků.

Navicular Drop test

Tabulka 73 – Navicular Drop test při výstupním vyšetření (Proband 10)

Pravá noha Levá noha

Navicular Drop test 1,1 cm 1,2 cm

Otisk nohy

Tabulka 74 – Chippaux-Šmiřák metoda při výstupním vyšetření (Proband 10)

Levá noha Pravá noha

Index nohy 46,03 45,45