I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Čamková** Jméno: **Kateřina** Osobní číslo: **482865**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Specializace ve zdravotnictví**
Studijní obor: **Fyzioterapie**
Název práce: **Využití stabilometrické plošiny v terapii pes planus**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)* 30
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20)* 20
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)* 10
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40)* 40
5. Celkový počet bodů 100

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená bakalářská práce svým rozsahem splňuje požadavky na rozsah bakalářské práce. Studentka v průběhu zpracování bakalářské práce pracovala svědomitě a pečlivě, pravidelně konzultovala po celou dobu akademického roku. Ve své práci se pokusila porovnat a zjistit efektivitu dvou rozdílných terapeutických metod k ovlivnění plochnoží a to metodu konvenční s využitím prvků klasické senzomotoriky a nekonvenční s využitím herního prostředí. Zjištěný efekt přehledně popsala v kapitole výsledky a doplnila obrazovou dokumentací. K vyhodnocení výsledků využila statistické testy, což práci dodává větší vypovídatelnou hodnotu. V kapitole Diskuze se adekvátně vymezila k aktuální problematice. Předloženou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm A (výborně).

Jméno a příjmení: Mgr. Milada Luisa Šedivcová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: